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Önsöz  
 
 

Feminizm 1993 yılında Almanya’nın birleşmesinden 3 yıl son‐

ra Feminist Teoriye ve Pratiğe dair Yazılar dergisinin 35. sayısın‐

daki  kapağa,  başlıkta  yapılan  kelime  oyunu  ile  “Feminis‐

muss” yani “feminizm mecbur” ile taşınmıştı. Daha o dönem‐

de feminist teori ve pratiğin orta sınıf kadınının çıkarlarından 

ve  sosyal  devletlerin  himayesinden  sağ  çıkabilir mi,  sorusu 

soruluyordu. Keskin  biçimde  formüle  edilen  bu  sorunun  ce‐

vabı “evet” ile yanıtlanıyor gibi görünüyordu. Çünkü yayının 

bu sayısındaki envanterinde yapılan (öz)eleştiri, feminist poli‐

tikanın; dünya  politikalarındaki değişime  kayıtsız  kaldığı  ve 

tepki  vermediği,  yerel  alanlarla,  eşitlik  üzerine  güvenlik  ve 

uyum konuları  ile kendini yarı özel kadın alanlarıyla sınırla‐

dığı ile ilgili tahminleri yansıtıyordu. 

Egemenler, Almanya’nın  birleşmesinden  3  yıl  sonra  da; 

hala beyaz, orta sınıf ve üst sınıfı temsil eden erkeklerden olu‐

şuyordu. Parlamentoda  kadın  sayısı  nicel  olarak  artıyor  olsa 

da; parlamenter fonksiyonlarda erkek egemenliği öncelikliydi. 

Feministler, uzak bir hedef olan sistem değişikliği ile alaycı bir 

biçimde  sisteme  dâhil  olma  dışında  henüz  alternatif  bir  yol 

görmüyorlardı. Bununla beraber feministler, otonom ve muha‐



 8 

lif bir  feminist harekete asgari düzeyde bir yaşam alanı  sun‐

masından  dolayı  formel  demokrasiyi  savunuyorlardı  ve  for‐

mel  demokrasiden,  ataerkil  karşıtı,  anti  kapitalist,  anti  ırkçı 

mücadelede  sonuna  kadar  fayda  sağlamak  istiyorlardı.  Eski 

doğu bloğu ülkelerinde var olan kadın hareketi ile ilgili olarak 

kesin bir fikre, eski Doğu Almanya’daki kadın hareketi ile ilgili 

çok fazla bilgiye sahip değillerdi.  

Almanya’nın birleşmesinden  sonraki 20 yılda da durum 

çok  farklı değildir. Bu sebeple Feminizme Giriş esaslı ve önce‐

likli olarak Federal Almanya’nın batısını referans alıp, Federal 

Almanya’nın  doğusu,  diğer Avrupa  ülkeleri  ve Avrupa  dışı 

ülkeleri, kısmi olarak konuya dâhil edecektir. Çünkü feminist 

hareket uluslararası idi ve şu anda da –var olduğu kadar– öy‐

ledir. Kendisini feminizm olarak tanımlayan bütün fikir akım‐

ları  ve  yönler  de  bu  giriş  kitabında  sunulamayacaktır.  Femi‐

nizme Giriş, 21. yüzyıl başında geçen tartışmalı ve çok sesli bir 

süreçle alakalıdır. Bu bağlamda bizce önemli olan,  feminizmi 

özgürlükçü  potansiyeli  üzerinden  konu  etmek,  onu  ataerkil 

karşıtlığı  ve  toplumsal  değişim  anlayışları  içerisinde  okuyu‐

cuya sunmaktır.  

Aziz Simoncular’ın Fransız Devrimi’nde kullandığı  “Bir 

daha asla savaşma, asla ulusal bir şekilde çatışma, herkes için 

sevgi  (herkesi  sev!)”  parolası,  feminizmin  tarihsel  sürecinde 

önemli  bir  yer  tutar  ve  günümüzde  hala  güncelliğini  korur. 

Hatta  feminizm  “diğerlerine”  ve  yabancılara  karşı  artan dış‐

lama ve düşmanlığa karşı, yoksulluğa ve “yeni savaşlara” kar‐

şı her zamankinden daha  fazla güncel bir konumdadır. Kap‐

samlı tarihsel, teorik‐bilimsel ve deneysel bir temsil böylesi bir 

“giriş” çalışmasını çok daha ileriye taşıyacaktır.   
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I.Teori  
 

 

1.Feminizm nedir? 

Feminizm  kavramı  durumsal  olarak  birçok  kavramı  içinde 

barındırır. Feminizm tarihsel ve güncel birçok farklı pozisyon 

ve akım  için bir üst kavramdır. Ortaya  çıkışına  ilişkin birçok 

farklı anlatımı olduğu için tarihsel olarak da feminizmi tek bir 

çıkış  noktasından  türetmek  mümkün  değildir.  Kimileri  bu 

kavramın, Latince “femina” yani dişi, kadın kelimesinden  tü‐

rediğini  savunurken,  diğerleri  feminizmi  sadece  diğer  19. 

yüzyıl  ideolojik “izm”ler gibi değerlendiriyordu. Feminizmin 

eril olmadığı aşikârdır. Fakat kadınlardan birbirinin aynı  ilgi‐

leri olan homojen bir grup gibi bahsetmek de mümkün değil‐

dir. Kadınlara yönelik toplumsal ayrımcılıkla mücadele konu‐

ları  incelendiğinde,  farklı ülke ve bölgelerde  teorik altyapılar 

da göz önünde bulundurulduğunda birbirinden  farklı “femi‐

nizmlerin” olduğunu anlıyoruz. Yalnızca yakın zamana baka‐

cak olursak; radikal feminizm, liberal feminizm, ekofeminizm, 

siyah  feminizm,  sol  feminizm,  postfeminizm,  yeni  feminizm 

ve  birçok  farklı  feminist  akımı  görebilir  ve  ortak  bir  femi‐
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nizmden bahsetmenin neredeyse mümkün olmadığını anlaya‐

biliriz. 

Birçok  feminist  akım,  kadını  bir  kurban,  bir  obje  olarak 

görmez, aksine onların eyleme geçen aktif birer birey oldukla‐

rını vurgular. Feminizmi, kadın hareketinin teorik ve bilimsel 

çabası,  ayrıca kadın  cinsiyeti üzerindeki  ayrımcılığa karşı bi‐

limsel ve pratik bir bilgi bariyeri, ayrımcılığın üstesinden gel‐

me hareketi olarak değerlendirebiliriz. Bu sebepten dolayı fe‐

minizm bir toplumsal hareketi temsil etmektedir; yani, kadın‐

ların hayat şanslarında bir düzelme olması için politik ve pra‐

tik önlemler organize eden, kampanyalar ve eylemler düzen‐

leyen,  ayrımcılık  ve  kötü  koşulların  ortadan  kalkması  için 

müttefik kazanmaya çalışan bir toplumsal harekettir. 

 

2.Tanımlar 

Öyle  tahmin  ediliyor  ki,  feminizm  kavramı  Fransız Devrimi 

zamanında ortaya çıkmıştır. Ancak bu konu üzerine de  femi‐

nizmin anlamı üzerine yapılan  tartışmalar gibi anlamı ve kö‐

keni üzerine farklı görüşler hâkimdir.   

Hiçbir zaman, feminizm denilince ne anlaşılması gerekti‐

ğini  söyleyen, kimin  feminist olup kimin olmadığını belirten 

bir “Feminist Merkez Komitesi” var olmadı. Bazı yazarlar  fe‐

minizmin  kavramının  isim  babasının Charles  Fourier  (1772–

1834) olduğunu söyleseler de, Fourier’in  “Ayrımcılığın Anali‐

zi  ve  Değişimi”  incelendiğinde  (Thiessen  2010),  kendisinin 

kadın ve  erkek  eşitliği konusuyla  ilgilendiği  anlaşılır.   Örne‐

ğin;  “Yeni  Sevgi/Aşk Dünyasından”  adlı  eserinde  şöyle  der: 

“Uyum  (erkek ve kadın arasındaki), kadınları bir mutfak ön‐

lüğü  ve  bir  ocağın  arkasına  sınırlayacağımız  bir  aptallık  ile 
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sağlanamaz. Doğa, her iki cinsiyeti de bilim ve sanat alanında 

eşit özelliklerle donattı.”  

Feminizm,  Fransız  Devrimi  sırasında,  1793  yılında 

Olypes de Gouges’un (1748–1793) yargılanmasında da kullanı‐

lan bir kavram oldu.  

Kadınlar  ve  cinsiyet  araştırmacıları  feminizm  kavramını 

1880’li  yıllarda  çalışmalarında  kullanmaya  başladılar.  

Hubertine Auclert  (1848–1914)  kadınların  seçme  hakkını  sa‐

vunan bir aktivistti ve  fikir arkadaşları  ile  feminizmi  ilk defa 

1881–1891  yılları  arasında  çıkardıkları  Şehirli  (La Citoyenne) 

adlı yayında kullandılar. Kadın hak ve taleplerinin hayata ge‐

çirilmesi  yolunda  ciddiyetlerini  ifade  edebilmek  için  hâkim 

olan “maskülenizm”e karşı politik yön gösterici bir hat belir‐

lediler.  1892  yılında  da  Paris’te  hâkim  olan  maskülenizmin 

temsilcisi 3. Fransız Cumhuriyeti’ne karşı bir “Feminist Kong‐

re”  düzenlediler.  Bu  kongreden  sonra  maskülenizmi,  femi‐

nizmle karşı karşıya getirmek olağan hale geldi. Ute Gerhard 

(2009)  bu  kongreden  sonra  feminizmin,  batılı  kadın  hareketi 

içinde bir işaret fişeği gibi yayıldığını belirtir. Karen Offen ise 

(1993)  yüzyılın  dönüşünde  “neredeyse”  tüm Avrupa’nın  bu 

kavramı kullandığını ve üzerine  tartışmalar yürüttüğünü  sa‐

vunur. O zamanlar, daha sonradan eski feminizm diye adlan‐

dırılacak olan,  ilk kadın hareketi, esasta kadınların politik ve 

hukuksal ayrımcılığın olduğu alanlarda eşit haklara sahip ol‐

ması ve bu eşitsizliklerin kaldırılması için mücadele vermiştir. 

Yalnız eski  feminizm, durum analizi yapmadan  ilk kadın ha‐

reketine dâhil  edilemez,  feminizm benzerlikler ve ayrışmalar 

gösteren kadın hareketinin farklı kanatlarının bütünüdür.  Za‐

ten  feminizm  yoluyla  “eşitlik”  elde  etmek  farklı  biçimlerde 

yorumlanıyordu: Kimileri eşitlikçi bir planı öngörürken diğer‐
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